粤医会〔2023〕 号

关于召开第四届
南方健康传播与创新大会的通知
（第一轮）

各有关单位：
为深入贯彻党的二十大精神，党中央、国务院关于实施健康中国战略决策部署，推动《“健康中国2030”规划纲要》《健康中国行动（2019-2030年）》深入落实，全力推动健康教育和健康科学普及工作，引导大众树立健康观念，表彰各地各单位和科普创作者积极利用互联网平台进行科普作品创作、传播健康知识与技能。我会定于2023年11月17-20日在广州市华泰宾馆召开第四届南方健康传播与创新大会。本次大会由广东省医学会主办，广东省医学会健康传播自媒体联盟承办，广东省医学会医学科普与健康传播学分会、广东省护理学会岭南护理在线工作委员会、广东省护士协会健康科普与新媒体传播分会、广东省卫济医学发展基金会协办。大会将邀全国著名专家作专题演讲与交流，欢迎全国各地医务人员、卫生健康宣传工作人员和企事业健康科普与传播从业人员参会。现将有关会议事项通知如下：
一、会议内容：
1.表彰优秀健康科普作品、健康科普达人、健康科普创作与传播优秀工作者；表彰年度优秀新媒体账号。
2.探讨新媒体视野下的政务传播与应用，把握正确舆论导向，推进各单位政务新媒体工作，专业有深度的报告，健康传播与创新论坛。
3.新媒体科普创作培训：新媒体写作选题与策划、如何写好新媒体标题、新媒体编辑排版技巧、新媒体实操写作训练。
4.短视频与直播：短视频摄影构图、拍摄光线、器材熟悉、运镜手法、剪辑APP学习以及脚本制作，组队拍摄实操训练；视频号直播规则解析、科普直播内容设计、学员分组直播演练、直播问题纠正与总结。
5.新媒体活动营销策划培训：政务新媒体如何通过优质服务、温暖互动吸粉涨粉。
6.探讨健康传播未来发展新趋势：元宇宙理论在健康传播中的应用等。
7.新媒体活动营销博弈：研究博弈论在健康传播中的应用，通过合作实现博弈共赢。
二、会议时间：2023年11月17-20日。17日15：00-21：00报到，18-20日全天学术会议，20日结束后撤离。
三、会议地点：广州市华泰宾馆（广州市越秀区先烈南路23号，电话：020-87789888）。
四、参会对象：①广东省医学会健康传播自媒体联盟全体委员；②专题报告者；③各地卫生健康局（委）及各地各级医疗卫生单位宣传工作者和健康科普创作者；④新闻宣传工作者与通讯员，支持媒体及记者、支持健康科普传播者、企事业单位健康科普与传播工作者等，欢迎各地从事本专业及相关专业医务人员参加。
五、收费标准
（一）注册培训费：1500元/人（含资料费、授课费、会场使用费、餐食费等）；
1.联盟委员、联盟成员单位、实训基地单位相关人员：1200元/人；
2.11月14日前报名成功的人员：1200元/人（报名成功指在报名系统中有本人信息）；
已交注册培训费因故不能参会者，请于11月17日23：59退款通道关闭前申请退款。
（二）住宿费标准：标双380元/天/间，会议统一安排食宿，费用回单位报销。
六、学分授予
全程参会学员授予国家级Ⅰ类学分【项目编号：2023-15-01-214 (国)】，会议现场授分，会后不予补录。
七、成员增补
本次大会进行广东省医学会健康传播自媒体联盟第四批联盟成员与第五批实训基地增补招募（详见附件三）。
八、报名方式
（一）即日起，关注大会官方平台“南方健康传播”（详见附件一），进入公众号点击底部按钮“传播大会”，或进入“广东省医学会”公众号（可扫描文后二维码关注），点击底部按钮“学会动态”-“传播大会”登陆“第四届南方健康传播与创新大会”平台进行报名。
（二）按要求填写报名信息，上传附件完成报名。
（三）报名成功后请根据页面提示添加“南方健康传播（微信号：hahahayes1）”或“南南同学（nfjkcb888）”为好友（任选其一），发送“传播大会+单位+姓名”后，邀请您加入大会交流群。本次大会所有通知及活动进展情况第一时间在微信群发布，请务必加群。
九、考核发证
参加全程培训会议并通过考核，学员将获得培训结业证书。根据课程完成情况、组队拍摄创作作业评分等，分为初中高级证书。对于表现优异者、具有较高专业技术水平和热心科普和传播工作者，将推荐加入广东省健康科普专家库，并分批向社会公布名单。
十、联系方式
1.广东省医学会 李欣 13380088040，020-81860626。
2.梁军（活动技术）13725294004，020-83828508。
3.温嘉林（活动策划）17665061173，020-83825033。

备注：有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc，或关注“广东省医学会”公众号。
[image: qrcode公众号二维码]

广东省医学会

附件：
1.“第四届南方健康传播与创新大会”奖项设置及评选安排
2.2023年度广东省医学会健康传播自媒体联盟奖项
3.广东省医学会健康传播自媒体联盟第二批联盟委员、第四批联盟成员与第五批实训基地增补招募
4.第四届南方健康传播与创新大会官方微信公众号
5.第四届南方健康传播与创新大会入群方法

  广东省医学会
2023年10月  日

附件1

“第四届南方健康传播与创新大会”
奖项设置及评选安排

一、奖项设置
1.年度十大健康新媒体（政务机构类）10个
2.年度十大健康新媒体（综合医院类）10个
3.年度十大健康新媒体（专科医院类）10个
4.年度十大健康新媒体（疾控健教机构类）10个
5.年度十大县域健康新媒体10个
6.第四届南方健康科普大赛奖项
7.“南方健康优秀科普工作者”推选活动奖项
二、奖项申报及评选时间安排
1.奖项申报时间：即日起-1011月195日
2.专家评审时间：2023年10月19-2511月1-7日
3.确定评选结果：2023年1011月307日
三、奖项申报及评选细则
1.年度十大健康新媒体（政务机构类）10个
2.年度十大健康新媒体（综合医院类）10个
3.年度十大健康新媒体（专科医院类）10个
4.年度十大健康新媒体（疾控健教机构类）10个
5.年度十大县域健康新媒体10个
评选方式：以上1-5个奖项，由各单位在“第四届南方健康传播与创新大会”系统上申报，广东省医学会健康传播自媒体联盟根据申报单位情况，按新媒体影响力计算得出。必须自行申报，不申报不纳入评选范围。
6.第四届南方健康科普大赛奖项
评选方式：按照第四届南方健康科普大赛结果颁发。
7.“南方健康优秀科普工作者”推选活动奖项
评选方式：按照“南方健康优秀科普工作者”推选活动结果颁发。候选获奖人员需同步申报成为广东省健康传播自媒体联盟委员，参加联盟年度大会，并于11月18日第四届南方健康传播与创新大会现场领取证书。联盟将根据现场领取证书者，最终确定“南方健康优秀科普工作者”推选活动获奖名单，并会后正式发文。

附件2

2023年度广东省医学会健康传播
自媒体联盟奖项

一、奖项设置
1.年度十大优秀新媒体传播工作者
2.年度十大优秀视频创作工作者
3.年度十大优秀图文创作工作者
4.年度十大优秀护理品牌传播工作者
5.年度南方健康传播优秀实训基地
二、奖项评选细则及时间安排
1.年度十大优秀新媒体传播工作者
评选条件：第二届联盟委员，积极参与联盟活动，2023年度参加1次及以上联盟线下活动（包含培训、大会、论坛、线下直播等）。在2023年度能够围绕全省卫生健康工作重点、媒体关注舆论焦点、公众关心健康热点，通过官网、微信公众号、南方号等新媒体做好疫情防控、卫生健康宣传，着力提高新时代我省卫生健康新媒体宣传的传播力、引导力、影响力和公信力。
2.年度十大优秀视频创作工作者
评选条件：第二届联盟委员，积极参与联盟活动，2023年度参加1次及以上联盟线下活动（包含培训、大会、论坛、线下直播等）。通过影像进行多维度健康宣传、展现医护正能量等。在2023年度能够针对百姓的健康科普诉求，制作出优质权威的科普视频；拍摄展现医护正能量视频，让人感受到医者的温情与力量；通过视频记录医护人员日常工作，呈现和谐医患关系，本年度在互联网平台（如微信公众号）发布科普视频10个及以上。
3.年度十大优秀图文创作工作者
评选条件：第二届联盟委员，积极参与联盟活动，2023年度参加1次及以上联盟线下活动（包含培训、大会、论坛、线下直播等）。创作图文并茂、通俗易懂的健康科普文章，用权威科普与健康谣言作斗争，让真正的科普知识走在谣言前面。能够创作满足人民群众性需求的健康科普作品，科普贴近基层群众，面向社会积极宣传健康理念。在2023年度能够产出一批高质量的健康科普类图文作品，能够把健康知识的通俗化、大众化，让老百姓能够看得懂、记得住，本年度在互联网平台（如微信公众号）发布科普稿件30个及以上。
评选方式：以上1-3奖项，在系统自行申报，由专家根据本年度联盟委员的综合情况进行评选。
评选时间：即日起-11月5日10月31日
颁奖时间：11月17日广东省医学会健康传播自媒体联盟委员会上颁发（具体日期以实际情况为准）
4.年度十大优秀护理品牌传播工作者
评选条件：广东省医学会健康传播自媒体联盟护理品牌传播分盟成员、本次参会护理工作者，2023年度参加1次及以上联盟线下活动（包含培训、大会、论坛、线下直播等）。能够熟练使用科学方法通过宣传教育患者、家属及广大群众，保护人民健康和幸福，并且能够通过多种方式，如撰写科普文章、拍摄科普视频、线下健康教育等，宣传护理保健知识，并获得较好的反响；具备相关专业知识，有丰富的科学传播经验且成效显著，从事专职或兼职科普工作；积极创作，本年度在互联网平台（如微信公众号）发布科普稿件（包含文章、图片、视频）30个及以上。
评选方式：在系统自行申报，由专家根据申报人员的综合情况进行评选。
评选时间：即日起-11月5日10月31日
颁奖时间：11月17日广东省医学会健康传播自媒体联盟委员会上颁发（具体时间以实际情况为准）
5.年度南方健康传播优秀实训基地
评选条件：广东省医学会健康传播自媒体联盟实训基地成员单位。实训基地单位在本年度能够积极运用新媒体平台，向公众传播健康科普知识；以实训基地名义举办健康传播活动（包括但不限于讲座、义诊、培训、线上活动等）产生积极的社会影响，活动惠及公众超1000人次；本年度至少派员参与至少一次联盟举办各项活动，如健康科普大赛、培训班等；注重本单位健康科普人才的培养。
评选方式：提交实训基地年度工作报告。实训基地提交本年度开展新媒体活动或培训、参与联盟活动情况等工作报告（总结要求1000字左右，配图3-4张）。在规定时间内提交在“第四届南方健康传播与创新大会”系统，由联盟组织专家评委对实训基地材料进行评选。
评选时间：即日起-11月5日10月31日
三、其他
联盟工作人员将通过短信、微信等形式通知获奖者个人，若无法出席会议将视为自动放弃获奖资格。

附件3

广东省医学会健康传播自媒体联盟
第二届联盟委员、第四批联盟成员
与第五批实训基地增补招募

广东省医学会健康传播自媒体联盟（以下简称联盟）是在广东省卫生健康委、广东省医学会指导下，按照国家网络文化建设的总体要求，搭建广东省健康科普创作与创新平台，积极调动和发挥全省医护人员健康科普创作的积极性和主动性，鼓励全省医护人员创作健康科普作品，促进健康科普教育传播。旨在加强医疗卫生健康行业在微信、微博、抖音、快手、南方号、客户端等新媒体平台上的宣传力度，传递积极、阳光、向上的正能量，形成全行业宣传合力，研究自媒体传播和发展规律，营造积极向上的网络环境，促进传统媒体与自媒体舆论场的进一步融合，用专业的健康科普知识和有效的传播，树立大众正确的健康观念，提升大众健康科学素养，更好的服务广大百姓健康。
现有联盟成员703个，总粉丝数超9000万，成员涵盖全省所有三级医疗机构、疾控和卫生监督机构，还有大量二级医疗机构和社区卫生服务机构，及医药卫生行业企业和医护工作者个人。现进行第二届联盟委员、第四批联盟成员与第五批实训基地增补招募，申报时间为即日起至10月31日。
一、第二届联盟委员增补招募
详见《关于举办广东省医学会健康传播自媒体联盟第二届第一次委员全体会议暨2023年度大会的通知》。
二、第四批联盟成员增补招募
（一）申报条件
1.平台拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，遵守国家法律、法规、执行国家各项方针、政策。
2.健康传播类新媒体账号（包括但不限于微信公众号、抖音、快手、视频号等），内容健康、科学，每月更新不少于四次。
3.服从广东省医学会健康传播自媒联盟管理规章、诚信公约。
4.履行广东省医学会健康传播自媒联盟成员义务。
联盟成员权利：
（1）参加联盟活动，获取联盟提供的相关资料和资讯，以联盟成员名义在联盟章程框架内开展活动；
（2）享有联盟专业服务咨询和联盟内自媒体内容资源共享，参加经验交流、人员培训等活动；
（3）对联盟工作的批评权、建议权和监督权。
（4）优先推荐参加省级科普赛事、国家级科普赛事活动。
联盟成员义务：
（1）遵守本联盟的章程；
（2）执行联盟领导小组的决议，完成联盟委托的工作；
（3）协同联盟开展各类线上线下公益活动；
（4）共同维护联盟合法权益和声誉；
（5）严格遵守国家法律法规和网络传播相关要求，严禁联盟成员以联盟的名义从事与之无关的业务。以联盟名义开展活动前，需向联盟秘书处报备同意。
（二）申报方式
自行申报。进入“南方健康传播”微信公众号，点击菜单栏“传播大会”，或进入“广东省医学会”公众号，点击菜单栏“学会动态”-“传播大会”选择“报名参会”，按照系统提示填写资料，勾选“是否愿意成为联盟成员”。提交报名资料后等待联盟工作人员审核，初审通过将以短信、电话等形式通知。注：第一批（2020年申报）第二批联盟成员（2021年申报），成员资格已过期，有需要者请再次申报。
入盟证书领取：通过初审者需参加第四届南方健康传播与创新大会，现场领取入盟证书（不可代领），联盟将根据现场领取证书者确定最后第四批联盟成员增补名单，正式发文公示。
三、第五批实训基地增补招募
（一）申报条件
1.拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，遵守国家法律、法规、执行国家各项方针、政策。
2.实训基地单位可包括三级医疗机构、疾控和卫生监督机构、二级医疗机构和社区卫生服务机构，及医药卫生行业企业。
2.单位主体拥有健康类新媒体账号（包括但不限于微信公众号、抖音、快手、视频号等），内容健康、科学，每月更新不少于四次。
3.单位在健康科普、疫情防控宣传、医护形象宣传、医患关系方面具有较好的成绩，在本地区健康传播领域具有一定影响力。
4.单位注重培养健康科普人才队伍，繁荣健康科普宣传事业。
5.服从广东省医学会健康传播自媒联盟管理规章、诚信公约。
6.履行广东省医学会健康传播自媒联盟实训基地义务。
7.每年至少以实训基地名义开展1次及以上健康传播活动（包括但不限于讲座、义诊、培训、线上活动等）。
8.每年向学会与联盟提交年度健康传播或新媒体建设工作情况，参与优秀实训基地评选。
9.实训基地单位人员参与联盟培训，可享受成员优惠。
（二）申报方式
进入“南方健康传播”微信公众号，点击菜单栏“传播大会”，或进入“广东省医学会”公众号，点击菜单栏“学会动态”-“传播大会”选择“报名参会”，按照系统提示填写资料，勾选“是否愿意成为实训基地”，填写单位基本情况、实训基地联系人及联系方式等。提交报名资料后等待联盟工作人员审核，初审通过将以短信、电话等形式通知。
实训基地牌匾领取：通过初审单位需派代表参加第四届南方健康传播与创新大会，现场领取实训基地牌匾（不可代领），联盟将根据现场领取牌匾者确定第五批实训基地增补名单，正式发文公示。

附件4

第四届南方健康传播与创新大会
官方微信公众号

[image: 南方健康传播]

注：请用手机扫一扫加关注，点击底部“传播大会”按钮，完成参会报名、奖项申报等工作。

附件5

第四届南方健康传播与创新大会
入群方法
[image: 南方健康]

注：请用手机打开微信，点“发现”“扫一扫”，扫描健康传播与创新大会组委会工作人员二维码，加好友后，请向该工作人员发送信息：单位+姓名。工作人员邀请您加入大会官方微信群。（由于微信群人数较多，微信规定超200人只能通过群里成员拉他的好友才能加入。）

[bookmark: _GoBack]

发：各相关单位

广东省医学会办公室                      2023年10月  日印发

校对：李欣             核稿：饶璐            （共印1060份）
2

1

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
(@) MRREEE